2) C. Dip. Pol. Min. 1 — 12 — 1229: „Grimisa relicta ducis Lesconis . . . .  
presens instrumentum sigilli mei munimine meorumque nobilium corrobo
ratum.“

3) Griind. v. Heinr. S. 53: „hiis omnibus scriptis transactis accidit, ut do
minus Bolezlaus in campo iuxta Wratizlauiam celebraret generale et sollempne 
colloquium. In quo colloquio sedebat etiam Wladezlaus dux de Opol et ibi 
conuenerat tota terra, diuites et pauperes. . . “ — C. D. P. Min. I — 10 — 1224: 
„in quo colloquio fuerunt plurimi nobiles . . . . .  et alii quam plures nobiles tam 
laici quam clerici. . . “
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nach, die schwachen dagegen mussten mit dem W illen und Un
willen ihrer R itter rechnen .') Die inneren Streitigkeiten zwischen 
den einzelnen Fürsten  halfen der Ritterschaft ihre Stellung sichern 
und verm ehrten ihren Einfluss.* 2) Als Resultat erreichten die Ritter, 
dass sie, wenn es sich um die allgemeine Regelung von A ngele
genheiten auf dem Verordnungs- und G esetzeswege handelte, um 
ihre Zustimmung befragt w urden .3) Die ausserordentliche Geldbe
willigung und die Auferlegung neuer Lasten auf die Bevölkerung

1) Charakteristisch ist der Unterschied zwischen Verhältnissen der Rit
terschaft gegen Heinrich I. und seinen Enkel Boleslaus; Gründ v. Heinr. S. 6: 
„Peracto autem convivio, cum dux iam videretur hilarior existere, predicti epis
copi euntes ad ipsum ducem in secreto dixerunt: domine est nobis ad tue digni
tatis magnificentiam quedam petitio, quam non libenter aperimus, nisi prius 
promittas, iuxta tue benignitatis gratiam, nos hilarior exaudire.“ Sed dux, sicut 
erat princeps prudentissimus et magne discretionis moderamine circumspectus, 
dixit: „non est iustum, principem qulcquam promittere, nisi causam et ratio
nem petitionis prius agnoscat“........dominus Henricus dux senior dixit: „quanto
in nostro dominii ducatu excellentiorem ceteris tenemus locum, tanto omnium 
aspectibus patemus. Unde quia omnium nostre ditioni substinentium uota uel 
iura in sua perpetua confirmatione nostrum velle nostrum nolle considerare 
tenentur...“ — S. 32: Unde ipsorum frater primogenitus, dominus Bolezlaus, 
multa puerilia in torneamentis et aliis leticiis in sua iuventute exercendo pro- 
mouit. Qui inter cetera quodam tempore conuocatis in Lewenberk multis mi
litibus in die sancti Mathie iussit tornamentum haberi. Qui milites universaliter 
dixerunt: „domine, nisi offeras deo soltempne et gratum sacrificium, hodie non 
intrabimus tornamentum.“ Quibus dominus Boleslaus dux respondens dixit: 
„promitto uobis omnibus unam paruulam hereditatem ad honorem dei et pro 
meis uestrisque omnium peccatis ad aliquod claustrum offerre . , . “

2) Gründb. v. Heinr. S. 3b : „Hiis actis et paucis temporum curriculis 
transactis ceperunt milites dominum suum Bolezlaum, dictum ducem, et hoc 
factum est quasi nomine domini Heinrici, fratris s u i . . . “ — S. 20: „Postquam 
autem pagani intrauerant terram hanc et in ea multa fecerant lamentis digna 
interfectoque inclito duce dominabantur in terra ista milites et unusquisque 
quod sibi de hereditatibus ducis placuit adtraxit. . . “

3) C. D. P. Maj. I — 232 — 1242: „nos Premisl et Boleslaus Dei gratia du
ces Maioris Polonie............... Quare, ut talia in posterum non admittantur, iusto
communi consilio rite decernentes dignum duximus statuendum: ut quicunque 
seu nobiles sive ignobiles, cuiuscunque condicionis aut dignitatis extiterint, ab
bati seu fratribus suis dicti monasterii, sive villanis eorum, in bonis ipsorum et 
precipue in monasterio quippiam molestie seu violencie intulerint, nobis et 
nostris successoribus penam que sedmcessant dicitur debebunt et abbati dicti 
monasterii penam solvent que pintnacessce nuncupatur.“ — C. D. P. M. I — 
222 — 1240: „quod cum illustris princeps dominus Wladislaus filius Odonis dux 
Polonie apud cenobium Landense pridie Remigii cum suis baronibus negocia 
terre ingruencia disponeret..........“
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bedurfte ebenfalls der Zustimmung der Ritterschaft.1) Zuletzt w ur
den auch Fragen über die ritterlichen Güter auf den Hoftagen 
unter Beteiligung der V ertreter der Ritterschaft erledigt.2) So hat 
die Ritterschaft die entscheidende Stimme in Angelegenheiten, 
die sich auf ihren Interessenkreis unmittelbar bezogen, errungen, 
indem ihr vornehm erer Teil als Rat der Fürsten samt der höhe
ren Gerichtsbarkeit auch die Angelegenheiten des Staats erledigte 
und die selbstständige Tätigkeit des Fürsten beschränkte.

Wenn wir aus dem O bengesagten Schlüsse ziehen wollen, 
so können wir feststellen, dass die Ritterschaft im XIII. Jahrhun
dert eher einen Berufs- als einen G eburtsstand darstellte, dessen 
V ertreter im überwiegenden Masse im Lehensverhältnisse züm 
Fürsten standen. Ihre Macht im staatlichen Leben und ihre Kraft 
auf wirtschaftlichem Gebiete wuchs im XIII. Jahrhundert immer 
mehr. Am Ende dieses Zeitalters gewannen sie grossen Einfluss 
auf die Staatsgeschäfte und, dank der Befreiungen von Diensten 
und Abgaben, die Möglichkeit, ihre G üter gegen Zinsen den Bau
ern zu übergeben, was ihnen Bewegungsfreiheit sicherte und in 
dieser W eise den Weg zu einem Leben nach Art der w esteuro
päischen R itter bahnte.